5. Den 16. Mai c. fand die feierliche Grundsteinlegung zur Gymnasialkirche statt. Die kirchliche Feier wurde durch den Hochwürdigsten Herrn Weihbischof Dr. Frenzel vollzogen. Das Fest wurde durch die Gegenwart Sr. Exellenz des Wirklichen Geheimen Raths und Oberpräsidenten der Provinz Preußen, Herrn Dr. Eichmann, des Herrn Präsidenten v. Rothe und anderer hochgestellten Männer verherrlicht. Auch fand dasselbe von Seiten der Stadt und vieler früheren Schüler unserer Anstalt eine zahlreiche Beteiligung. Die in den Fundamenten der Kirche versenkte Urkunde lautet:

Quod Deus Optimus Maximus bonum saustumque esse jubeat.

Coenobium quoddam sive monasterium Fratrum minorum St. Francisci jam saeculo XIII in hac urbe videtur fuisse. Anno certe MCCCXI Ecclesiae Fratrum minorum Brunsbergensium dona legata esse testis est Codex Diplomaticus Varmiensis a Wölky et Saage editus p. I. № 259. Monasterium

illud eodem anno exustum, de integro vero a fronte aedificii, quod hodie Gymnasi vocatur, loco ab Episcopo Varmensi Wogenap Fratribus donato exstructum, postea vero desertum atque adeo ex aliquot annis Monachis vacuum a Cardinale Hosio Episcopo Varmensi una cum ecclesia anno MDLXV traditum est Patribus ex societate Jesu, qui optimarum artium litterarumque studia in Varmia procurarent. Hoc collegium S. J., ad quod accessit Seminarium clericis ad sacerdotium conformandis destinatum eodemque tempore institutum, multis donis piisque legatis auctum mox tanta auctoritate floruit, ut vel Academiac nomine ornaretur. Quum postea saeculo XVII bellis Suecicis Polonicisque simul cum urbe aedificia etiam Collegii vastata bonaque ejus ita direpta essent, ut totum Collegium vix effugerit interitum, refectis paulatim viribus receptoque animo loco a civitate Brunsbergensi concesso anno MDCCXLIII novae hae, quae hodieque urbem nostram ornant, scholarum aedes exstrui coepiae sunt, in quibus Patres S. J., belli calamitatibus plus semel expulsi, deinde abolitis abrogatisque Jesuitarum Collegiis Exjesuitae qui dicebantur juventuti ad humanitatem informandae ad annum usque MDCCCXI praefuerunt. Antiqui autem Collegii aedes, vertentibus annis ruinosae factae, et ipsae primis octo nostri saeculi annis et proximo deinceps anno ecclesia, quod tum aquarum ex terra profluentium inde derivandarum consilio carerent, destructae sunt. Anno denique MDCCCXI schola ipsa in Gymnasi formam, qua etiam nunc floret, immutata est, cui Directores deinceps praefuere: Joannes Henricus Schmülling, Maria Gideon Gerlach, Ferdinandus Schultz, Joannes Josephus Braun.

Ecclesiae autem illius, nulla urgente necessitate destructae, denuo excitandae maximum diu fuerat desiderium. Anno tandem MDCCCLX pecuniis et ex annuis Gymnasi redditibus a summis qui nobis praepositi sunt magistratibus in hunc usum quotannis humanissime repositis et multorum tum clericorum tum laicorum donationibus largitionibusque per aliquot annos collectis auctoritate ac favore summorum regni nostri magistratum et societatis cujusdam ad rem juvandam constitutae singulari opera ac studio

Sub Auspicis Augustissimi, Potentissimi Principis ac Domini Wilhelmi I., Regis Prussiarum,

Friderico Wilhelmo regni nostri haerede Serenissimo,

Pio Papa IX. P. M. nefariorum hominum nunquam satis detestando sacrilegio optimis suis Provinciis spoliato et simulata fidei specie per Gallicos Praetorianos in Urbe sua captivo verius quam in St. Patrimonii possessione vindicato,

Josepho Ambrosio Geritz Illustrissimo ac Reverendissimo Episcopo Varmensi, Antonio Frenzel Suffraganeo, Capituli Varmiensis Praeposito, Neumann Decano, Canonicis Schröter, Möller, Herholz, Eichhorn, Thiel, Thiedig, Blockhagen, Kühnapfel ordinariis, Schwann, Wunder, Carolus, Müller honorariis,

De Bethmann-Hollweg Regis Administro Doctissimo et Excellentissimo, cui rerum sacrarum scholarumque per totum regnum summa procuratio demandata est,

Eichmann Provinciae Prussicae summo Praeside Excellentissimo et Humanissimo, Principi a consiliis reipublicae administrandae intimis,

Dillenburger Scholarum Provinciae Prussicae catholicae doctrinae addictarum Consiliario ac Moderatore Doctissimo et Humanissimo,

De Auerswald ab urbis regionisque Brunsbergensis administrandae consiliis, Püschel civitatis Brunsbergensis consule,

Lingk Ecclesiae catholicae parochialis archipresbytero,
 Herrmann civium evangelicam formulam amplectentium sacris peragendis praeposito
 parocho,
 Krüger, Menzel, Thiel, Pohlmann Theologiae, Feldt, Beckmann, Watterich
 philosophiae in Lyceo Hosiano Professoribus,
 Carolus et Hoppe Clericorum in Seminario Dioecesano studia moderantibus,
 Arendt Instituti Paedagogici Directore,
 Bertram architecto peritissimo,
 condit et fundamenta lapidibus prope omnibus ex veteris ecclesiae fundamentis feliciter eritis ita
 jaci coepit sunt, ut hodierno die, quo Antonius Frenzel Illustrissimus et admodum Reverendus
 Suffraganeus, Episcopus Arcopolitanus, s. th. Doctor, solemnia ipse celebravit, primarius lapis poni
 potuerit ac spes sit certissima, fore, ut brevi temporis spatio interjecto tota haec aedes sacra sub
 Titulo **Immaculatae Conceptionis B. V. Mariae** in honorem Dei et litterarum studiosae juventutis usum
 exstructa sit.